

5. PATRYSTYCZNE SYMPOZJUM W UKSW W 2005 ROKU W WARSZAWIE

Katedry Historii Literatury Wczesnochrześcijańskiej Wydziału Nauk Historycznych i Społecznych Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie organizują 22 listopada 2005 r. tradycyjne jesienne sympozjum patrystyczne na temat: **Poganie i chrześcijanie w świecie późnego antyku**. Podczas spotkania przewidziano wygłoszenie i przedyskutowanie następujących prelekcji: dr K. Stebnicka (UW, Warszawa) – *Poganie, chrześcijanie i Żydzi w jednej ławce. O szkole Libaniosa*; dr R. Wiśniewski (UW, Warszawa) – *Chrześcijanie i wróżbiarstwo w późnej starożytności*; ks. dr J. Żelazny (PAT, Kraków) – *Objawienia prywatne a prześladowania pogan ze strony chrześcijan na podstawie „Żywotu św. Porfiriusza” Marka Diakona*; ks. prof. dr hab. J. Naumowicz (UKSW, Warszawa) – *Święto Narodzin Stońca i Bożego Narodzenia – zbieżność czy zależność daty*; ks. dr A. Filipowicz (UKSW, Warszawa) – *Tertulian wobec platońskiej nauki o preegzystencji i metempsychozie dusz*.

6. KOMISJA BADAŃ NAD ANTYKIEM CHRZEŚCIJAŃSKIM KUL W 2005/2006

Działająca w ramach Towarzystwa Naukowego KUL przy Wydziale Historyczno-Filologicznym Komisja Badań nad Antykiem Chrześcijańskim przewiduje podczas swych comiesięcznych spotkań (w trzeci czwartek miesiąca) w roku akademickim 2005/2006 wygłoszenie następujących prelekcji: ks. prof. dr hab. Stanisław Longosz (KUL, Lublin) – *Prywatny kult Eucharystii w starożytności i średniowieczu*; o. prof. dr hab. Edward Wio Zieliński OFMConv (KUL, Lublin) – *Całościowa wizja filozofii św. Augustyna w ujęciu Ferdynanda van Steenberghena*; prof. dr hab. Urszula Mazurczak (KUL, Lublin) – *Teologiczne przesłanki eucharystyczne w scenach Bożego Narodzenia w malarstwie późnego średniowiecza*; ks. prof. dr hab. Antoni Paciorek (KUL, Lublin) – *Mędrzy w Betlejem. Teologia i historia*; ks. prof. dr hab. Marek Starowiejski (UW, Warszawa) – *Prudencjusz wirtuozem wczesnochrześcijańskiej poezji łacińskiej*; dr Dariusz Słapek (UMCS, Lublin) – *Prostytucja w przedchrześcijańskim Rzymie*; ks. dr Stanisław Koczvara (WSD, Zamość) – *Paszkwil mnicha Jana Maksencjusza na papieża Hormizdasa (514-523) jako przykład inwektywy chrześcijańskiej*; prof. dr hab. Maria Dzielska (UJ, Kraków) – *Losy Biblioteki Aleksandryjskiej*.

7. SYMPOZJUM O ZASŁUGACH JANA PAWŁA II
WOBEC ANTYKU CHRZEŚCIJAŃSKIEGO

Międzywydziałowy Zakład Badań nad Antykiem Chrześcijańskim KUL planuje zorganizowanie 28-29 listopada 2006 roku ogólnopolskiego (z udziałem także prelegentów i gości z zagranicy) dwudniowego sympozjum naukowego na temat: **Jan Paweł II papież a antyk chrześcijański**. Żaden bowiem z dotychczasowych papieży nie opublikował tytułu Listów Apostolskich (11) z okazji przypadających rocznic narodzin lub śmierci poszczególnych Ojców Kościoła i ważnych wydarzeń (soborów) w Kościele starożytnym, co właśnie Jan Paweł II; wszystkie ich przekłady zostały zaprezentowane w dziale Dokumenty „Vox Patrum”. Ojcom Kościoła poświęcone są Listy Apostolskie: na 1600-lecie śmierci św. Bazylego (1980: *Patres Ecclesiae*), na 1500 rocznicę narodzin św. Benedykta (1980: *Sanc-*

torum altrix), na 1500 rocznicę śmierci św. Seweryna z Norikum (1982), na 1600 rocznicę nawrócenia św. Augustyna (1986: *Augustinum Hipponensem*), na 1600 rocznicę śmierci św. Cyryla Jerozolimskiego (1987), w 1400 rocznicę wyniesienia na Stolicę Piotrową św. Grzegorza Wielkiego (1990: *Plurimum significans*), na 1600 rocznicę śmierci św. Ambrożego (1997: *Operosam diem*). Wydarzeniom historycznym starożytnego Kościoła zostały poświęcone Listy Apostolskie: na 1600 rocznicę I Soboru Konstantynopolańskiego i 1550 rocznicę Soboru Efeńskiego (1981), na 1200 rocznicę Soboru Nicejskiego II (1987: *Duodecimum saeculum*), na 1700 rocznicę chrztu narodu armeńskiego (2001). Należy też do nich dodać przemówienia o Ojcach Kościoła (św. Benedykcie, św. Bazyliu, św. Janie Chryzostomie, św. Augustynie, św. Ambrożyu itd.) lub do badaczy zajmujących się nimi (do profesorów Instytutu Patrystycznego „Augustinianum”, na zakończenie Roku Bazylińskiego, do uczestników Kongresu Augustiańskiego, do pracowników Instytutu „Sources Chrétiennes”) czy też pisma kierowane do nich (z okazji różnych rocznic) np. List gratulacyjny z okazji 30-lecia działalności Międzywydziałowego Zakładu Badań nad Antykiem Chrześcijańskim, Przesłanie z okazji 150 rocznicy powstania Papieskiej Komisji Archeologii Sakralnej). Trzeba również do nich dołączyć jego wcześniejszą działalność jako kardynała Karola Wojtyły, polegającą na naciskach, by powstała (1977) Sekcja Patrystyczna przy Komisji Nauki Episkopatu Polski, na wspieraniu materialnym działalności Międzywydziałowego Zakładu Badań nad Antykiem Chrześcijańskim KUL i goszczeniu w swoich apartamentach (trzykrotnie) jego ogólnopolskich sympozjów. Wszystkie te elementy chcielibyśmy podczas sympozjum zebrać, scharakteryzować, przedyskutować i wyciągnąć wnioski: omówić poszczególne Listy Apostolskie i inne dokumenty związane z Ojcami Kościoła i antykiem chrześcijańskim w ogóle, zebrać i ocenić odwołania do Ojców Kościoła w jego przemówieniach i dokumentach papieskich, a także jego sugestie dotyczące organizacji studiów patrystycznych. Wszystkie te zebrane „owoce” chcielibyśmy złożyć we wdzięcznym hołdzie naszemu Wielkiemu Rodakowi, który w powrocie do źródeł chrześcijaństwa widział odrodzenie zdrowej myśli teologicznej. Pragnących wziąć czynny udział w sympozjum i opracować jakiś aspekt wyżej postawionego problemu prosimy o zgłoszenie jego tytułu do 30 czerwca 2006 r. na adres Zakładu lub na e-mail: voxpatr@kul.lublin.pl.

8. VIII SYMPOZJUM KAZIMIERSKIE

Katedra Historii Sztuki Starożytnej i Wczesnochrześcijańskiej KUL organizuje 25-27 maja 2006 roku w Kazimierzu Dolnym nad Wisłą (w Domu Pracy Twórczej KUL) już VIII Sympozjum Kazimierskie, poświęcone kulturze świata późnego antyku i wczesnego chrześcijaństwa, tym razem na temat: **Ofiara – kapłan – ołtarz w świecie późnego antyku**. Na obrady zgłoszono już następujące prelekcje: mgr W. Bejda (UMCS) – *Arcykapłaństwo w judaizmie hellenistycznym*; ks. dr hab. L. Bielas (PAT, Kraków) – *Wykopalska w Aguntum i Lavant*; prof. dr hab. M. Dzielska (UJ) – *Idea filozofa-kapłana w późnym hellenizmie*; dr A. Frejlich (KUL) – *Stylita. Kapłan i asceta*; dr T. Gołgowski (UKSW) – *Ołtarz i jego otoczenie w Nubii chrześcijańskiej*; dr T. Górecki (MN, Warszawa) – *Ołtarz koptyjski*; mgr J. Grzebuła – *Rytuał „matagh” w Kościele ormiańskim – sens, istota, pochodzenie*; prof. dr hab. B. Iwaszkiewicz-Wronikowska (KUL) – *Ołtarz w sztuce wczesnochrześcijańskiej*; dr J.C. Kałużny (PAT, Kraków) – *Donatyzm – czy tylko spór o nie świętych kapłanów?*; prof. dr hab. Z. Kiss (ZAŚ PAN) – *Archeologia podwodna*; dr H. Kowalski (UMCS) – *Ofiara jako forma ekspiacji w religii rzymskiej*; ks. dr J. Lachowicz (Białystok) – *Ideal kapłaństwa w pismach św.*